Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jakub Kocmánek

Náhrada škody z jednání narušujících hospodářskou soutěž

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: Srpen 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 21. srpna 2010.

Poděkování

Mgr. Zuzaně Viktorinové, LL.M. za uvedení do světa hospodářské soutěže a inspiraci ke zpracování právě tohoto tématu.

JUDr. Jindřišce Munkové za ochotu, s níž byla připravena převzít vedení mé práce přes svůj zhoršující se zdravotní stav.

Prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za možnost vypracovat práci na individuální téma, pochopení pro velmi těsný časový rámec, jenž zbyl pro její napsání, a především cenné rady a inspiraci k obsahu i struktuře práce.

Mgr. Zuzaně Valouškové za čtení a podněty k obsahu práce.

Mgr. Robertu Pelikánovi za přečtení práce a velice inspirativní konzultaci.

PhDr. Jarušce Kocmánkové za jazykovou korekturu a celé své rodině za nesehávající podporu v průběhu celého studia.

Autor výše jmenovaným vděčí mnohá zlepšení; odpovědnost za chyby a nedostatky však padá výlučně na jeho hlavu.

Obsah:

Úvod..... 1
1. Role náhrady škody ze soutěžních deliktů 2
1.1. Původ myšlenky náhrady škody ze soutěžních deliktů 2
1.2. Problémy koncepce náhrady škody ze soutěžních deliktů 4
1.3. Veřejné a soukromé vynucování soutěžních pravidel 5
2. Rozhodné právo 6
3. Škoda 7
3.1. Porušení povinnosti 7
3.2. Zavinění..... 9
3.3. Kauzální nexus..... 11
3.4. Skutečná škoda, ušlý zisk, úroky..... 12
3.5. Určení výše škody 14
3.6. Zvýšení náhrady, „punitive damages“ 17
3.7. Přenesení škody v obchodním řetězci „passing on“ 19
4. Aktivní legitimace..... 21
4.1. Nepřímí poškození..... 21
4.2. Hromadné žaloby..... 23
5. Přístup k informacím..... 30
6. Vázanost soudu rozhodnutím soutěžní autority 34
7. Promlčení 35
8. Vztah k leniency programům..... 37
9. Závěr 39
Seznam zkratk 41
Použitá literatura..... 42
Použitá literatura..... 42
Monografie..... 42
Komentáře..... 42
Články a příspěvky..... 42
Rozsudky..... 43
Konzultační dokumenty 44
Seznam příloh 46
Příloha č. 1 : 47
Abstract: Damages actions for breach of antitrust rules 61
Klíčová slova / Keywords..... 62

Úvod

Tato práce si klade za cíl posoudit význam náhrady škody v rámci práva hospodářské soutěže a uvážit místo a možné právní cesty pro plné uplatnění tohoto institutu v českém právu. Impulzem pro rozvoj zkoumání této problematiky na evropské úrovni se staly především rozsudky Evropského soudního dvora v případech *Courage and Crehan*¹ a *Manfredi*², v nichž soud dovodil povinnost národních států umožnit náhradu škody vzniklé v důsledku soutěžního deliktu.

V reakci na tato rozhodnutí, s cílem nalézt překážky v uplatňování náhrady škody a navrhnout případné kroky k jejich odstraňování, vydala v roce 2005 Evropská komise Zelenou knihu o žalobách o náhradu škody způsobené porušením antimonopolních pravidel ES³, na niž po připomínkách navázala Bílá kniha⁴, která již doporučuje konkrétní kroky a postupy v oblasti hmotněprávní i procesní. Oba dokumenty provází podrobné *Commission staff working papers*^{5,6}, které hlouběji analyzují jednotlivé návrhy. Komise dále vypracovala návrh směrnice, která měla závěry Bílé knihy uvést do právního řádu Evropské unie a jejích členských států. Návrh byl ovšem stažen na začátku října 2009, jen několik dnů před plánovanou publikací a jeho další osud není dosud zcela jasný.^{7,8}

Tato práce se nejprve pokusí shrnout význam náhrady vzniklé škody pro antitrustové právo a pozici takzvaného soukromého vynucování ve vztahu k činnosti soutěžních úřadů. V následujících kapitolách budeme analyzovat kompatibilitu platného

¹ Rozsudek Evropského soudního dvora v řízení o předběžné otázce ve věcech *Courage Ltd and Bernard Crehan a Bernard Crehan and Courage Ltd and Others*. C-453/99

² Rozsudek Evropského soudního dvora ve spojených řízeních o předběžné otázce ve věcech *Vincenzo Manfredi v Lloyd Adriatico Assicurazioni SpA; Antonio Cannito v Fondiaria Sai SpA a Nicolò Tricarico, Pasqualina Murgolo v Assitalia SpA*. C-296/04 až C-298/04.

³ *Green Paper: Damages actions for breach of the EC antitrust rules*. Commission of the European Communities, 2005. COM(2005) 672 final.

⁴ *White Paper on Damages actions for breach of the EC antitrust rules*. Commission of the European Communities, 2008. COM(2008) 165 final.

⁵ *Commission staff working paper annex to the Green paper: Damages actions for breach of the EC antitrust rules*. Commission of the European Communities, 2005. SEC(2005) 1732.

⁶ *Commission staff working paper accompanying the White paper on damages actions for breach of the EC antitrust rules*. Commission of the European Communities, 2008. SEC(2008) 404.

⁷ BOYLAN, P. Draft damages directive: off the agenda for now. *PLC – Practical Law Company*. [online]. PLC, 2009. [cit. 2010-06-01] Dostupné z: <http://competition.practicallaw.com/8-500-5687>

⁸ Text směrnice se autorovi podařilo získat z neoficiálních zdrojů, ze stránek Komise byl stažen. Autor si není vědom, že by text návrh směrnice byl k datu práce zveřejněn, získaný text směrnice tvoří přílohu č. 1 této práce. Obsah návrhu komentuje HAJNÁ-STEINEROVÁ, K. *Soukromé prosazování soutěžního práva. Obchodněprávní revue*, 2009, č. 10.

českého práva se závěry Bílé knihy, posouzení možností, které české právo pro vymáhání nároků na náhradu škody v současnosti dává, a zamyšlení nad možnými změnami. Struktura práce bude vycházet ze struktury zvolené Komisí pro Bílou knihu, pokusíme se však o její rozčlenění do tématických celků, které bude vycházet z doktrinárního zakončení jednotlivých otázek, které ve výsledku představují průřez různými obory.

1. Role náhrady škody ze soutěžních deliktů

Právo Evropské unie obsahuje ustanovení o ochraně hospodářské soutěže již od svých prvopočátků ve Smlouvě o Evropském společenství uhlí a oceli⁹. Ponecháme-li stranou neutuchající ekonomickou diskusi o tom, zdali je nutné hospodářskou soutěž vůbec regulovat a zdali náklady takové regulace (ať již přímé nebo nepřímé, vznikající skrze omezování volnosti podnikání) nepřevyšují její výnosy, najdeme tři hlavní důvody pro těsnou integraci soutěžního práva do práva EU. Zaprvé posilování efektivity ekonomiky EU (převládající ekonomická teorie předpokládá, že hospodářská soutěž bez umělých překážek umožňuje maximalizovat spotřebitelský prospěch a efektivitu alokace zdrojů). Zadruhé ochrana spotřebitelů a podniků s malou tržní silou. A zatřetí tvorba jednotného vnitřního trhu. Zakazuje-li totiž evropské právo cla, tarify, kvóty a kvantitativní omezení, musí rovněž zamezovat nekalým soutěžním praktikám, které mohou vytvářet obdobné bariéry vzniku trhu společného pro celou EU.¹⁰

1.1. Původ myšlenky náhrady škody ze soutěžních deliktů

Mají-li být pravidla soutěžního práva komplexně vymáhána a aplikována, měl by být vytvořen prostor pro náhradu škod vzniklých při jejich porušování. Veřejné vynucování soutěžních norem, prostřednictvím zásahů soutěžních autorit na evropské i národní úrovni, například uložení pokuty, si klade za cíl vynutit dodržování soutěžního práva, nijak však neodstraní újmu, již ostatní subjekty v důsledku soutěžního deliktu utrpěly. Zásah tak nevede k plné reparaci důsledků protiprávního jednání. Ostatní soutěžitelé mohou být nadále poškozováni výhodou, kterou porušitel získal a již udělená pokuta nemusela plně vyvážit, spotřebitelé bez náhrady nesou náklady protiprávního


[…]

solidární odpovědnost by zůstala nezměněna). Účastníci konzultačního procesu¹¹⁶ vyslovili jen slabou podporu pro slevy s tím, že by sice mohly zvýšit přitažlivost leniency programu, ovšem představují málo přijatelný způsob zvýšení efektivity veřejnoprávního nástroje na úkor kompenzace škody, jíž utrpěly soukromé subjekty, uspořádání, kde by onu slevu dopláceli ostatní kartelisté bylo zase považováno za nespravedlivé a diskriminační. Možnost vyčlenění žadatele o leniency ze solidární odpovědnosti získala podstatně větší podporu, přesto byly vyjadřovány pochyby o efektivitě takového nástroje a jeho praktickém uplatňování – určení podílu škody, za nějž onen žadatel odpovídá. Komise proto v případě tohoto návrhu vyzvala k další diskusi a nezařadila ho ani do návrhu směrnice.

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže má svůj vlastní leniency program a podle vlastních vyjádření¹¹⁷ jej považuje za úspěšný a důležitý nástroj v boji proti kartelovým dohodám (ačkoli počet odhalených kartelů v České republice zůstává velice nízký). Jak jsme uzavřeli v kapitole 5., mohl by zřejmě k žádostem o účast na leniency programu získat přístup soud v občanském soudním řízení postupem podle § 229 odst. 2 OSŘ. Vzhledem k tomu, že leniency program nemá v současnosti zákonný základ, není zřejmé, že by na něj měla dopadat povinnost mlčenlivosti podle § 124 OSŘ. Má-li tedy být zachována efektivita leniency programů, zdá se být rozumné, aby i v českém právu byla zakotvena ochrana obsahu žádostí o účast na leniency programu před možností poskytnutí pro použití v řízení o náhradě škody.

¹¹⁵ Op cit. 3, s. 9 – 10.

¹¹⁶ *Commission staff working paper accompanying the White paper*. Op. cit. 6, para. 274 - 284.

¹¹⁷ Např. příspěvek tehdejšího místopředsedy ÚOHS Roberta Nerudy na konferenci Evropský soutěžní den 2009 pořádané v Brně 13. a 14. května 2009. Prezentace doprovázející jeho příspěvek je dostupná zde: <http://www.compet.cz/informacni-centrum/konference-a-seminare/uskutecnene-akce/evropsky-soutezni-den/prezentace-z-konference/> [cit. 2010-07-21]

9. Závěr

Právo hospodářské soutěže je jedním z nejpropracovanějších, nejlivnějších a nejlépe harmonizovaných odvětví evropského práva. Složka národní a unijní se přirozeně prolínají a kooperují. Přesto jsou v jeho efektivitě vnímány mezery. Jednou z oblastí, kde příliš nefunguje, je zprostředkování náhrady škody těm, kdo utrpěli újmu v důsledku soutěžního deliktu. Evropská komise došla k závěru, že nejlepším řešením tohoto deficitu může být harmonizační úprava některých problematických bodů napříč různými odvětvími. Navrhuje tak sjednocení některých tradičních civilních institutů napříč celou Unií za účelem zvýšení efektivity fungování primárně veřejnoprávního práva hospodářské soutěže. Zatímco na poli soutěžním je převaha Unijního práva vnímána bez konfliktů, je zřejmé i z osudu zveřejněného a posléze staženého návrhu směrnice, že dalekosáhlé zásahy institutu náhrady škody, který patří ke klíčovým prvkům soukromého práva každého z členských států, budou posuzovány značně rezervovaně.

Cílem navrhovaných změn je mimo jiné zatraktivnění sporů o náhradu škody pro poškozené. Takové impulsy je pochopitelně nutné pečlivě vážit, aby nedocházelo k nadužívání a zneužívání těchto institutů. Autoři harmonizační úpravy ovšem toto riziko vzali v úvahu a s velkou pečlivostí hledají rovnováhu mezi stimuly pro žalobce a právní jistotou možných žalovaných. Tato rovnováha je nepochybně hledána v prostředí střetávajících se zájmů podniků (potenciálních delikventů) a těch, kdo by využívali rádi vysoce účinný systém, který ale může vést k některým neblahým důsledkům. Úprava v současnosti navrhovaná Komisí se přes všechny možné výhrady zdá být přijatelným kompromisem mezi těmito dvěma postoji. V každém případě bude vhodné sledovat, jak účinnou se případně ukáže, pokud se jí podaří prosadit, a případně přistoupit k dalším úpravám.

Návrhy jsou dosti specifické právě pro případy nároků na náhradu škody ze soutěžních deliktů. Některé z novinek, které by z harmonizační úpravy pro české právo mohly plynout, jako třeba předávání důkazních materiálů mezi stranami sporu, se zdají být mimo tento kontext excesivní a neorganické. Jiné, jako vytvoření právního základu pro hromadná řízení, by nemusely nutně být konstruovány jako zvláštní úprava pro soutěžní spory a mohly by být užitečné i obecně.

Autor této práce považuje vymáhání náhrady škody ze soutěžních deliktů za logickou a přínosnou součást soutěžního práva. Otevře-li úprava cestu iniciativě jednotlivců při ochraně vlastních práv, zapojí se do vymáhání dodržování pravidel hospodářské soutěže ve vlastním zájmu a s efektivitou obvyklou jen na nedeformovaných trzích tisíce nových subjektů. Česká republika by proto měla k implementaci zmiňované harmonizační směrnice, bude-li vydána, přistoupit s plnou vážností a odpovědností. Výsledkem by měla být lepší vymahatelnost práva pro všechny ekonomicky činné subjekty.

Seznam zkratk

ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb. , občanský zákoník
ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb. , obchodní zákoník
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb. , občanský soudní řád
SpŘ Zákon č. 500/2004 Sb. , správní řád
