JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentní posudek k diplomové práci pana Jakuba Kocmánka
na téma „Náhrada škody z jednání narušujících hospodářskou soutěž“

(vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.)

Datum odevzdání práce: 1. 9. 2010

1. Formální úroveň práce

Autor věnuje samotnému zpracování tématu 40 stran textu, je proto problematické (s ohledem na nevhodně zvolený vzhled stránky) určit z výtisku diplomové práce, zda je naplněn minimální rozsah stanovený pro diplomovou práci. Dle přepočtu znaků v elektronickém souboru je však požadovaný rozsah dán.

K formální a jazykové úrovni práce (včetně způsobu zpracování poznámek pod čarou) nemám výhrad. Snad jen lze uvést poznámku, že celkový styl práce poněkud vybočuje z obvyklé povahy odborného právního textu. To však je do značné míry danou volbou tématu, který vyžaduje rozsáhlé zohlednění ekonomických aspektů. Navíc se v daném případě jedná takřka o téma z oblasti de lege ferenda, což determinuje celkové vyznění práce.

2. Obsahová úroveň práce

Zvolené téma je rozhodně aktuální, což plyne i z uvedeného vývoje současných úvah o volbě přístupu na komunitární úrovni.

Autor zvolil vhodnou systematiku, kdy nejprve zkoumá význam této formy private enforcementu soutěžního práva a náhled judikatury ESD na tuto otázku (a to v přímé konfrontaci s naší úpravou). Následně zkoumá jednotlivé aspekty odpovědnosti za škodu způsobenou soutěžním deliktem, přičemž zohledňuje názory české i zahraniční teorie. Vhodně odkazuje na praktické problémy spojené s dovozováním odpovědnosti za škodu a v této souvislosti i předkládá návrhy de lege ferenda. Stranou jeho pozornosti nezůstávají ani související otázkami, jakými je problém aktivní legitimace (hromadné žaloby, opt-out a opt-in přístupy) nebo riziko ohrožení využitelnosti leniency programů při účinném prosazení postihu soutěžních deliktů formou odpovědnosti za škodu (s. 37).

3. Práce s prameny

S ohledem na dané téma použil diplomant dostatečný a reprezentativní počet pramenů, mnohé z nich navíc anglické. Práce s prameny je řádná.

4. Závěrečné zhodnocení

Předložená práce naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji navrhuji klasifikovat ji stupněm „výborně“.

V rámci obhajoby by se autor mohl zaměřit na otázku rozdílů předpokladů odpovědnosti za správní delikt dle norem práva na omezování hospodářské soutěže a odpovědnosti za škodu dle obchodního zákoníku.

V Praze dne 14. 9. 2010

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
oponent diplomové práce